
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 Órgão Oficial Eletrônico do Município de 20/06/2017, Edição nº 4538, Página nº  04 e 05 

 

DECRETO Nº 3.791/2017 
 

 
  SÚMULA: Nomeia Comissão Municipal de Defesa Civil – COMDEC. 

 
 

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, ESTADO DO        
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal nº 
619 de 14 de março de 1996 e o Decreto nº 1.145 de 22 de março de 1996. 

 
 

 D E C R E T A 
 

 
 Art. 1º  Fica nomeada a Comissão Municipal de Defesa Civil – COMDEC, 
composta pelos seguintes membros: 
 

Presidente:  Norberto Pinz 
Adjunto:  Noedi Max Hardt 

 
Diretor de Operações: Jaime Leonir Sommerfeld  
Secretário: Laércio Hein  

 
Grupo de atividades Fundamentais – GRAF:  

 Deise Montresol Giese 
Leila Danieli Schach Sudbrack 
Thaís Luiza Kelm 
Ari Schmidt 
Bruno João Wagner 
Silmar José Benke 
Paulo Roberto Couto de Carvalho  
Nilza Siewert Gerling 
Tatiane Moraes Diergins 
Estela Mara Kuhn Goldschmidt 

 
 Conselho de Atividades não Governamentais – CENG 
 Egon Wutzke 
  Ivone Rode Pinz 

Sirlei Fatima Cesar Schmidt 
Lauredo Joner 
Ilmar Heimerdinger 

  Ester Wilke 
                  Omir Jairo Hettwer 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 Núcleo de Defesa Civil – NUDEC: 
 Volnei Rosa 
 Tiago Alencar Giese 
 Neri Vilmar Hennig 
 Suely A. T. Hey 
 Erineu Schindler 
   
      
 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições contidas no Decreto Nº 3.735/2017.  
 
 
 
  GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado 
do Paraná, em 14 de junho de 2017. 
 
 
 
 
 

NORBERTO PINZ 
Prefeito 

 
 
REPUBLICADO EM FACE DE ERRO 
 
  

 
 
 
 


